Ἀναβλέψας — *αὐτόν*. Εἶδεν αὐτὸν τοῖς ὀφθαλμοῖς τῆς ἀνθρωπότητος. Προσέειπε γὰρ αὐτὸν τοῖς ὀφθαλμοῖς τῆς θεότητος.

Καὶ — *μείναι*. Ἐγὼ γὰρ αὐτὸν ἔτοιμον εἰς ὑπακοήν, καὶ θερμὸν εἰς πίστιν καὶ εὐμετάβλητον ἀπὸ

(20) Scholium, quod hic ex margine sui codicis interponit interpres, in nullo meorum reperi.

(21) Hoc scholio caret interpretatio Hentemii. Ergo versum 4 et 5, conjunctim exhibet.

κακίας εἰς ἀρετήν. Διὸ καὶ καλεῖ αὐτὸν, (22) καὶ A facileque a vitio mutabilem esse ad virtutem : ideo etiam vocat et accedit, ut illum lucrifaciat.

καὶ — χαίρων. Χαίρων, οὐ μόνον, ὅτι εἶδεν αὐτὸν, ὡς ἐξήτει· ἀλλ' ὅτι καὶ ἐκλήθη παρ' αὐτοῦ, καὶ ὅτι ὑπεδέξατο αὐτὸν, ὡς οὐκ ἂν ποτε προσεδόκησε (23).

Vers. 6. *Et — gaudens.* Gaudens non solum quod cum vidisset, ut optaverat, sed quod etiam ab illo vocatus esset, quod se ipsum suscepisset, quod nunquam fore speraverat.

† Unde et statim misericors factus est pauperum ac pietatis amator.

καὶ — καταλύσαι. Καταχθῆναι, (23) μείναι. Ἄμαρτωλοὶ δὲ οἱ τελῶναι πᾶσιν ἐδόκουν, διὰ τὰς πλεονεξίας καὶ ἀδικίας αὐτῶν. Ἐμῆφοντο τοίνυν τῷ Χριστῷ, καθάπερ καὶ ἐπὶ Ματθαίῳ τῷ τελῶνῃ, καὶ ἐπὶ τοιοῦτοις ἄλλοις διαφόρως· ἠγρόνουν δὲ τὸν τρόπον, καθ' ὃν τοῦτοις συναναστρέφετο. Διὸ καὶ παρεώρα τούτους αὐτὸς ἐπὶ τοιοῦτοις πράγμασι σκανδαλιζομένους. Χρῆ γὰρ τοῦ μικροῦ σκανδάλου καταφρονεῖν, ἐνθα μεγάλη σωτηρία τινὶ προσγίνεται, καὶ μὴ διὰ τὸ μικρὸν ἀπόλλειν (25) τὸ μέγα.

Vers. 7. *Et — diversaturus.* Mansurus ac recubiturus. Publicani enim apud omnes habebantur peccatores propter suam avaritiam ac injustitiam. Indignabantur ergo Christo, quemadmodum etiam propter Matthæum publicanum, ac alios hujusmodi variis in locis. Ignorabant autem modum et causam, ob quam Christus cum illis conversaretur : ideo etiam hos ipse despiciebat, cum propter hujusmodi res offenderentur. Oportet enim modicum offendiculum parviducere, ubi cuiquam magna salus accedit, nec propter rem modicam magnum perdere emolumentum.

Σταθεῖς — τετραπλοῦν. Ἡ ταχεῖας μεταβολῆς ὁ φιλάργυρος, εὐμετάδοτος· ὁ ἀδικώτατος, δικαιοτάτος. Ὡς αὐτοδιδάκτου σωτηρίας! οὐπω γὰρ ἔμαθες παρὰ Χριστοῦ. Τὰ μὲν οὖν ἡμίση τῶν ὑπαρχόντων δίδωκε τοῖς πτωχοῖς εἰς εὐπορίαν· τὰ ἡμίση δὲ παρακατέσχεν, οὐχ ὥστε ἔχειν, ἀλλ' ὥστε δι' αὐτῶν ἀποτινύσειν τετραπλάσια τῶν ἐκ συκοφαντίας πορισθέντων. Ἐνταῦθα γὰρ τὸ Ἐσυκοφάντησα, οὐ τὴ ματαίως, Κατηγόρησα σημαίνει, ἀλλὰ τὸ Ἐκ συκοφαντίας καὶ ἀδικίας ἐκτεσάμην. Τετραπλάσια δὲ ἀποδίδωσι κατὰ τὸν νόμον, τὸν τέσσαρα πρόβατα ἀντὶ ἐνὸς ἐκτίσειν κελεύοντα.

Vers. 8. *Stans — quadruplum.* O velocem mutationem! avarus factus est liberalis; injustissimus, justissimus. O salutem, quam sese ipse docuerat! neque enim adhuc a Christo didicerat: dimidium bonorum dedit pauperibus in beneficium; dimidium vero retinuit, non ut possideret, sed quod per id exsolveret in quadruplum, lucra fraude quaesita. Quod enim hoc in loco habetur Ἐσυκοφάντησα, non significat vane aut stulte calumniatus sum, sed, Ex injustitia et calumnia acquisivi. Quadruplum autem reddit, secundum legem, quæ quatuor oves ob unam sublatam exsolvi jubebat.

Ἀκούσωμεν οἱ ἀδικοῦντες, καὶ ἡ αὐτὰ τὰ ἐξ ἀδικίας τοῖς ἀδικηθεῖσιν ἀντιστρέψωμεν, ἢ τοιαύτην θεοπραπίαν τοῖς ἀδικήμασι προσενέγκωμεν.

Audiamus, qui injuriam facimus, et vel ea quæ injuste parta sunt, affectis injuria restituamus: vel similem medelam illis, qui injuriam irrogaverunt, offeramus (9).

Ἐἴπε — ἐγένετο. Οὐκὸν λέγει, τοὺς ἐν τῷ οἴκῳ. Σήμερον, φησὶν, ἐγένετο σωτηρία, ἀπελαθείσης ἡδῆ τῆς ἀπωλείας, τῆς ἐνοικουσίας ἐκ πλεονεξίας καὶ ἀδικίας.

Vers. 9. *Dixit — contigit.* Domum dicit eos qui in domo erant. Hodie, inquit, salus contigit, ejecta jam perditione, quæ in ea morabatur propter avaritiam et injustitiam.

Καθότι — ἐστι. Τοῦτο διὰ τοὺς γογγύζοντας, ὅτι παρὰ ἀμαρτωλῶν ἀνδρὶ εἰσηλθε καταλύσαι· φησὶ γὰρ· Σήμερον σωτηρία τῷ οἴκῳ τούτῳ. Καὶ γὰρ ἔδει σωθῆναι τὸν Ζακχαῖον, διότι καὶ αὐτὸς ἐκ γένους τοῦ Ἀβραάμ ἐστι. Ἀηλοὶ δὲ τὸ ἐπαγόμενον, ὅτι προηγουμένως διὰ τοὺς Ἀβραμιαίους ἐνηθρώπησεν.

Vers. 9. *Et quod — est.* Hoc propter eos dixit, qui murmurabant quod intrasset, apud peccatorem virum diversaturus. Ait ergo; *Hodie salus domui huic contigit*; oportebat siquidem salvum fieri Zacchæum, quia et ipse ex genere est Abrahamæ. Significat autem inductus hic sermo, quod propter eos potissimum humanitatem assumpsit, qui ab Abraham descendebant.

Ἦλθε — ἀπολωλός. Τὸ ἀπολωλός ἐκ γένους τοῦ Ἀβραάμ. Οὐκ ἀπαστάλην γὰρ, φησὶν, εἰ μὴ εἰς τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα οἴκου (26) Ἀβραάμ.

Vers. 10. *Venit — quod periiit.* Quod periiit, ex genere Abrahamæ. Ait enim: *Non sum missus, nisi ad oves perditas domus Israel* 22.

Ζακχαῖο; δὲ εἰμι κἀγὼ μικρὸς τὴν ἡλικίαν τὴν

Ego vero et Zacchæus sum statura spirituum.

22 Exod. xxxi, 1. 23 Matth. xv, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(22) Αὐτὸν omittit B.

γώγιον, *deversorium.*

(23) Etiam hic adjecit interpretes schollum, quod mei non agnoscunt.

(25) Hanc formam codex uterque exprimit.

(24) Quo sensu κατάγεσθα: est *dererti et kata-*

(26) Ἐκ γένους, pro οἴκου. A.

(9) *Illis — offeramus.* Redde, injuriis admoveamus. Interpret loco ἀδικήμασι videtur legisse ὀδύκησασιν.

pusillus, adhuc enim humi circa terrena trabor; A cupio autem Christum intueri manifeste, et sicut expedit: verum ita ipsum intueri non possum, nisi ea quæ mihi ad hoc impedimento sunt, fugiam, et ascendam in arborem, id est, supra terrena elever. Attollarque ad cœlestia. Tunc enim et ipse me ingenue aspiciet, vocabiturque ad se et mansionem apud me faciet; talis siquidem efficitur domus Dei.

Vers. 11. *Hæc illis audientibus — manifestandum.* Audientes quidam ex Judæis eum frequenter dicentem, quod instaret regnum Dei, suspicabantur quod propterea nunc ascenderet Jerusalem, ut regnaret in ea; quod ipse sciens, per parabolam corrigit erroneam illorum opinionem, ostendens regnum suum non esse ex hoc mundo, sed cœ- B leste ac æternum.

CAP. LXVI. *De homine, qui profectus est, ut acciperet sibi regnum.*

Vers. 12. *Dixit — longinquam.* Se ipsum significat, hominem quidem, ut qui humanitatem assumpsit: præclarum vero genere, utpote Filium Dei. Profectus est autem in regionem longinquam, post resurrectionem ex mortuis ascendens ab eis in cœlum: siquidem tanquam jam facta dicit ea quæ futura sunt.

† Nam regio longinqua alia, præter terram, est cœlum.

Vers. 12. *Ut acciperet sibi regnum.* Quod ut homo accepit, de quo dixit David: *Dominus regnavit* 26. Et rursus: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a C dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum* 27.

Vers. 12. *Ac reverteretur.* In secundo adventu suo.

CAP. LXVII. *De his, qui decem minas acceperunt.*

Vers. 13. *Vocatis — minas.* Numerus in hoc loco denarius, multitudinis duntaxat manifestativus est, tam de servis quam de minis. Mina autem, genus erat argentei nummi. Servos ergo dicit omnes fidelium præceptores: minas vero, spiritualia dona.

Vers. 13. *Et veniam.* Negotiis in per dona salutem hominum.

Vers. 14. *Cives autem — eum.* Cognati ejus Judæi.

Vers. 14. *Et — nos.* Nati et prius dixerunt ad Pilatum: *Non habemus regem nisi Cæsarem* 28; et postmodum orabant ad Deum et Patrem, ut extingueretur etiam ejus memoria.

Vers. 15. *Et contigit — regno.* De secundo adventu est hic sermo, quando revertetur cum pote-

26 Psal. xcii, 4. 27 Psal. cix, 4, 2. 28 Joan. xix, 15.

Variæ lectiones et notæ.

(27) Ὡς καί, ordine inverso B.
(28) Οὐράνια B.
(29) Nec proximum scholium codices Mosquenses habent.
(30) Καί abes. A. Caterum ignoro, ad quem locum Litterarum sacrarum hic respiciat. Hen. e-

πνευματικῆν· ἔτι γὰρ χαμαὶ περὶ τὰ γηινὰ σύρματι, καὶ ζητῶ μὲν ἰδεῖν τὸν Χριστὸν ἐμφανῶς καὶ (27) ὡς προσῆκεν, οὐ δύναμαι δὲ τοῦτον οὕτως ἰδεῖν, εἰ μὴ ἐκδράμω τῶν ἐμποδιζόντων μοι πρὸς τοῦτο, καὶ ἀναβῶ ἐπὶ δένδρον, τουτέστιν, ὑπεραρθῶ τῶν γηϊνῶν, καὶ μετεωρισθῶ πρὸς τὴ ἐπουράνια (28). Τότε γὰρ καὶ αὐτὸς θεάσεται με γνησίως, καὶ καλέσει πρὸς ἑαυτὸν, καὶ μονὴν παρ' ἐμοὶ ποιήσει. Οἶκος γὰρ Θεοῦ ὁ τοιοῦτος γίνεται.

Ἀκούστων δὲ αὐτῶν ταῦτα ἀναφαιρῶσθαι Ἀκούοντες τινες τῶν Ἰουδαίων πολλάκις αὐτοῦ λέγοντος, ὅτι ἤγγικεν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, ὑπέλαβον, ὅτι ἐὰν τοῦτο ἄνεις νῦν εἰς Ἱερουσαλήμ, ἵνα βασιλεύσῃ ἐν αὐτῇ, ὅπερ γνοῦς αὐτὸς διὰ παραβολῆς διορθοῦται τὴν ἐσφαλμένην ὑπόληψιν αὐτῶν, ἐμψαίνων, ὅτι ἡ βασιλεία αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ἐκ τοῦ κόσμου τούτου, ἀλλ' οὐράνιος καὶ αἰδῖος.

ΚΕΦ. ΕΣΤ'. Περὶ τοῦ πορευθέντος λαθεῖν ἑαυτῷ βασιλείαν

Εἶπεν — μακρὰν. Ἐαυτὸν ὑπόδηλοι, ἄνθρωπον μὲν, ὡς ἄνθρωπώτησαντα· εὐγενῆ δὲ, ὡς Υἱὸν τοῦ Θεοῦ· ἐπορεύθη δὲ εἰς χώραν μακρὰν, μετὰ τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν αὐτοῦ ἀνελθὼν εἰς τὴν οὐρανόν. Ὡς γὰρ ἦδη γεγενημένα λέγει τὰ μέλλοντα (29).